
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   7Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: Associação Polo Produtivo do Pará – Fábrica 
Esperança
CNPJ: 07.553.026/0001-06
Endereço: Trav. Benjamim Constant, nº 303, CEP: 66053-040, 
Bairro: Reduto/Belém/PA.
Ordenadora: Suene Lima Colonnelli

Protocolo: 364592
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE 00192
Valor: R$ 8.100,00 (Oito mil e cem reais)
Data de Emissão da NE: 20/08/2018
Objeto: Confecção de 400(Quatrocentas) camisas e 100 (Cem) 
bonés.
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
P.I: 5230008253C
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: Associação Polo Produtivo do Pará – Fábrica 
Esperança
CNPJ: 07.553.026/0001-06
Endereço: Trav. Benjamim Constant, nº 303, CEP: 66053-040, 
Bairro: Reduto/Belém/PA.
Ordenadora: Suene Lima Colonnelli

Protocolo: 364596

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 333/2018 – CMG, 20 DE SETEMBRO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 
ao policial militar abaixo relacionado, lotado na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE 
GOZO

3º SGT 
PM 22293 ANTONIO CARLOS 

SANTOS DA SILVA 30 25/09/18 a 
24/10/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de setembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 364493

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 134/2018-GVG, PUBLICADA NO DOE  Nº33.701, 
DE 17/09/2018,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362044
ONDE SE LÊ:
CIDADE: DOM ELISEU/PA
LEIA-SE:
CIDADE: AUGUSTO CORREA/PA
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 364563

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2018-GVG  DE 
20 DE SETEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 

correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MOCAJUBA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Marcelo Pereira 
de Holanda 5833167/1 658.903.372-

20 20/09/18 01 
(alimentação)

MAJ PM RodrigoTanner
Guimarães Nunes 5817765/1 631.715.702-

20 20/09/18 01 
(alimentação)

SGT PM Esequiel 
Guimarães Santos 5736501/1 489.501.652-

87 20/09/18 01 
(alimentação)

SGT PM Aldayr Bezerra 
Rodrigues 5585830/1 295.248.142-

34 20/09/18 01 
(alimentação)

CB PM Jorge Mário de 
Moraes Cerqueira 57232533/1 818.564.822-

00 20/09/18 01 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 364530

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 572/2018-PGE.G., de 20 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I – CONCEDER a contar de 01.10.2018, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.94, 
no percentual de 40% (quarenta por cento) à servidora Regina 
Lobato Dias, identidade funcional nº 213063/1.
II – MAJORAR para 47% (quarenta e sete por cento), a contar 
de 01.10.2018, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, que trata 
o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.94, à servidora Zilma Rosa 
Trindade de Carvalho, identidade funcional nº 2011166/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 364559

Portaria nº 569/2018-PGE.G., de 19 de setembro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Ofício ZE nº 82/2018-TRE/PRE/DG/96ª ZE de 
14.08.2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Marildo Dias Ribeiro, identidade funcional 
nº 2010372/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para 
auxiliar nos trabalhos do Cartório da 96ª Zona do Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado do Pará, nas Eleições 2018, nos 
períodos de 21.09 a 07.10.2018 e 15.10 a 28.10.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 570/2018-PGE.G., de 19 de setembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 31402/2018;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença assistência a Procuradora 
do Estado Lea Ramos Benchimol, identidade funcional nº 
5819962/1, no período de 01 a 20.08.2018, de acordo com o 
Laudo Médico da SEAD nº 31402/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 364406

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.462/2018-CCG, DATADA 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.703, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
Onde se lê: com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
Leia-se: com lotação na Polícia Civil
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 364688

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2018/532666, torna pública a ADESÃO à Ata de 
Registro de Preços nº 007/2018-SEAD/DGL, relativa ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 027/2017, oriunda da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, visando a prestação de 
serviços de fornecimento de material de expediente para atender 
a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará por um período 
de 12 (dose) meses, nos itens e quantidade abaixo discriminados 
e demais especifi cações contidas na ARP:
Lote VII – Itens Diversos
- Item 89 - Código SIMAS 129877-1- 60 Unidades - Valor Total 
de R$ 30,00
- Item 90 - Código SIMAS 009722-5 - 50 quantidade - Valor Total 
de R$ 550,00
FORNECEDOR: EMPRESA VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI 
- EPP - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.665.218/0001-44
ENDEREÇO: Rua do Fio, n° 22, Guanabara, Ananindeua/PA, 
CEP: 67010-550
Belém/PA,  20 de setembro de 2018.
ADENAUER GÓES
CHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo: 364532
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2017/532666, torna pública a ADESÃO à 
Ata de Registro de Preços nº 006/2018-SEAD/DGL, relativa 
ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 027/2017, oriunda 
da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, visando o 
fornecimento de material de expediente para atender a Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará por um período de 12 
(dose) meses, nos itens e quantidade abaixo discriminados e 
demais especifi cações contidas na ARP:
Lote II – Caneta/ Lápis/ Apontador/ Graf te
- Item 6 - Código SIMAS 000172-4 - 120 Unidades - Valor Total 
de R$ 110,40
- Item 25 - Código SIMAS 168866-9 - 60 Unidades - Valor Total 
de R$ 180,00
FORNECEDOR: EMPRESA APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.567.637/0001-90.
ENDEREÇO: Av. Almirante Wandenkolk, n° 270, Bairro Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66055-030.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2018.
ADENAUER GÓES
CHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo: 364527

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

REF.: PUBLICAÇÃO - DOE 33.704 – 20/09/2018 
– FLS. 7; PROTOCOLO 364068.

Portaria n° 101/2018 - DAF/NAC - 19/09/2018 – 
Prot.2018/425889:
• ONDE SE LÊ: “... (MIL E TREZENTOS REAIS),...”
• LEIA-SE: “...(UM MIL REAIS)...”
• ONDE SE LÊ: “DÊ-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”
• LEIA-SE: “DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”

Protocolo: 364338
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2018NE 00242
Valor: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais)
Data de Emissão da NE: 10/09/2018
Objeto: Aquisição de CAMISAS para o I WORKSHOP do Terceiro 
Setor.
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
P.I: 5230008253C


